
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  

DELL'UFFICIO SEGRETERIA 
 

N. 75 del 17/10/2024 

Prog. Gen. 459 

 
 
 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO PER ACQUISTO STAMPATI REALTIVI AI FESTEGGIAMENTI PER 

FRAZIONE GABRIELASSI CIG. B42379CAC0 
 
 
 
 
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di ottobre nella Casa Comunale. 
 
 
Il Responsabile del Servizio: Dr.ssa Anna NEGRI 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 
RICHIAMATE:  
- la delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 15/03/2024 in cui è stato approvato il DUP per il 

periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1 del d.lgs 267/2000); 
- la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 15/03/2024 in cui è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il PEG 2024/2026;  
 
 
CONSIDERATA la necessità, in occasione dell’imminente Festa che si svolgerà nella Frazione 
Gabrielassi il prossimo 19 ottobre 2024, di pubblicizzare l’evento con manifesti locandine e 
volantini; 
 
VISTO il preventivo di TMC srl Arti Grafiche PI.IVA 02515140040  STRADA REALE 110 - 
12030 CARAMAGNA PIEMONTE (CN) in data 14/10/2024 ed assunta agli Atti del medesimo 
Comune con Protocollo n°6811/2024 relativo agli stampati per i festeggiamenti della Frazione 
Gabrielassi per un totale di € 300+ IVA 22%; 
 
 
RITENUTO possibile affidare alla ditta -TMC srl Arti Grafiche PI.IVA 02515140040  STRADA 
REALE 110 - 12030 CARAMAGNA PIEMONTE (CN) la fornitura in oggetto; 
 
VISTA la regolarità contributiva di TMC srl Arti Grafiche INPS_42533793 Data richiesta 
19/09/2024 Scadenza validità 17/01/2025 
 
 
VISTI 
 - Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 
DATO ATTO 
- che, alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140 mila euro; 
- che, dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi 
è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- occorre procedere ad affidare alla ditta che propone  la fornitura di n. 1100 Volantini stampa 4 
colori in bianca e volta formato aperto 210 x 297 consegnati piegati a 3 ante nel formato chiuso 210 
x 105  per un importo  di € 300+ IVA 22% considerando la  disponibilità sul capitolo 7/99 bilancio 
2024; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il servizio non rientra nell’ambito di applicazione dei criteri ambientali minimi adottati ed in 
vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione; 
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
- l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
- il Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa 
NEGRI Anna 
 
VISTO: 
- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico TMC srl Arti Grafiche PI.IVA 02515140040  STRADA REALE 
110 - 12030 CARAMAGNA PIEMONTE (CN) che si è dichiarato disponibile ad eseguire il 
servizio alle condizioni di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo 
di euro € 300,00 oltre IVA che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in 
relazione alle attuali condizioni del mercato; 

 
DATO ATTO CHE  per l’ affidamento della fornitura di cui è caso è stato acquisito CIG  di cui 
all’oggetto tramite il sistema PCP presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di  cui  alla  legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- 
bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 
del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 
partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 
VISTI: 
 - - il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 
192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune ; 
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 
 
 

DETERMINA 
per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 
ritenuto legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in 
capo all’offerente: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
1) DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 

n.36/2023 all’operatore economico TMC srl Arti Grafiche PI.IVA 02515140040  STRADA 
REALE 110 - 12030 CARAMAGNA PIEMONTE (CN) eseguire il servizio alle condizioni 
di cui al progetto come sopra predisposto e ha presentato il preventivo di euro € 300,00 oltre 
IVA che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato acquisito dell'ente in data 14/10/2024  n°6811/2024 che prevede 
l'importo di euro300,00 oltre Iva 22 %   per un totale di euro 366 
 

2)  DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 366,00 derivante dalla presente procedura con 
copertura sul PEG triennale annualità 2024, cap. 7/99, che presenta adeguata disponibilità; 

3) DI IMPUTARE la suddetta somma al capitolo n. 7/99 del bilancio 2024; 
4) DI DARE ATTO altresì che il Codice Identificativo Gara CIG attribuito al presente 

affidamento, è  quello indicato in oggetto e che  l'impegno di spesa e i termini di 
liquidazione sopra indicati risultano compatibili con  i relativi stanziamenti di bilancio di 
competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

5)  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

6)  DI DARE ATTO altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di 
SOMMARIVA DEL BOSCO. 

 
 
 
Elenco provvedimenti 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B42379CAC0 STAFF 2024 418 05021 2140 7 99 U.1.10.99.99.999 366,00 TMC srl Arti Grafiche 

 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sommariva del Bosco.  Incaricato: Racca Fabrizio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
La presente determinazione: 
 

[X] Viene trasmessa in copia al Responsabile del Servizio Finanziario (art. 151, comma 4 del TUOEL 
e art. 35, comma 5 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi) nonché al 
Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed acquisisce efficacia dalla data di 
apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

[ ] Viene trasmessa in copia al Responsabile dei Servizi Generali per quanto di competenza ed 
acquisisce efficacia dalla data di adozione (art. 35, comma 6 del Regolamento sull'ordinamento 
degli uffici e dei servizi) 
 

Sommariva del Bosco, li, 17/10/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to:  
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
  
Sommariva del Bosco, li 11/11/2024  

IL SEGRETARIO COMUNALEANNA NEGRI 


